598. 1317.07.15 – Avignon

O papa João XXII, pelas letras «Dudum felicitis recordationis», dirigidas a D. Bertrando, cardeal do título diaconal de Santa Maria de Aquiro, concede-lhe a igreja de Tomar, alegando estarem os bens da suprimida Ordem do Templo em Portugal dependentes da Santa Sé.

AV. Reg. Aven. 6, fls. 607v-608v; AV. Reg. Vat. 66, fls. 112v-113r

Publ. *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. II, p. XXXIX (cuja lição se segue)

Dilecto filio Bertrando, sancte Marte in Aquiro, diacono cardinali. Salutem, etc. Etsi apostolice sedis benignitas consueta [...]. Dudum felicitis recordationis Clemens papa V, predecessor noster, post reprobationem quondam ordinis Templi in generali concilio Viennensi omnes ecclesias ceteraque loca et bona que fuerant dicti ordinis, in Castelle et Legionis, Aragonum, Portugalie et Algarbii regnis consistentia, dispositioni et ordinationi sedis apostolice specialiter reservavit, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari. Cum itaque ecclesia de Tomar, cui cura imminet animarum, Ulixbonensis diocesis, in predicto regno Portugalie constituta, que quondam fuerat ordinis memorati, post reprobationem huiusmodi seu sublationem dicti ordinis penes dispositionem et ordinationem dicte sedis, sicut et alie ecclesie ceteraque bona dicti quondam ordinis in dicto regno Portugalie consistentia remansisse noscatur nullusque

contra huiusmodi reservationem predecessoris eiusdem, preter Romanum pontificem, disponere poterit de eadem, nos attendentes m[ultip]licium tuarum dona virtutum, quibus dicte benignitatis gratia te insigne[m no]scitur reddidisse et propterea decens et debitum arbitantes ut [te proseq]uamur gratia speciali, predictam ecclesiam de Tomar cum omnibus iuribus et pert[inentiis] su]is apostolica tibi auctoritate concedimus, per te quoad vixeris retinendam [fi. 608] et etiam possidendam, sicut fratres dicti ordinis, ante quam prefatus ordo reprobatus seu sublatus fuisset, ipsam tenere consueverant seu etiam possidere [...] Datum Avinione, id[ib]us julii, anno primo. In eundem modum dilectis filiis⁸¹⁷ abbati monasterii Galliaci Albiensis diocesis et Ratterio de Miramonte Albiensis et Petro de Pratis Xanctonensis canonicis ecclesiarum [...].

599. 1317.12.21 – Beja

Gomes Lourenço, procurador do infante D. Afonso, filho do rei D. Dinis, interpôs uma apelação à doação que o papa João XXII fizera ao cardeal Bertrando da vila de Tomar, como sendo uma injustiça feita aos reis de Portugal.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mc. 11, n.º 1 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 137v-143v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fls. 4r-9r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 6r-15v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 89-103 Publ. *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. II, pp. VIII-XVIII

In nomine Domini amen. Noverint universi presentis instrumenti publici seriem inspecturi vel audituri quod sub era millesima trecentesima quinquagesima quinta videlicet vicesima prima die mensis decembris in nonis in castro quod vulgariter dicitur Begia diocesis Elborensis in domibus in quibus⁸¹⁸ infans dominus Alfonsus magnifici principis domini Dionisii Dei gratia Portugalie et Algarbii regis illustris filius primogenitus et heres tunc hospitabatur me Dominico Iohannis auctoritate regali publico et generali tabellione in regnis Portugalie et Algarbii presente presentibus etiam testibus ad hoc specialiter adhibitis et rogatis nobilibus viris Alfonso Teliz Gonsalo Petri Ribeyro Gonsalvo Menendi de Alvelos Johanne Roderici Reboim Nunio Gonsalvi Camelo Lupo Fernandi Pacheco militibus et discretis viris Laurentio Petri Burgensi Ulixbonensi et Valasco Alfonsi et Matheo Petri tabellionibus infrascriptis. Idem dominus Alfonsus infans fecit et constituit suum verum et legitimum procuratorem et nuntium specialem discretum virum Gometium Laurentii familiarem suum ad proponendum allegandum obiciendum provocandum appellandum supplicandum et protestandum in forma infrascripta et ad iurandum ad sancta Dei evangelia corporaliter per se tacta in animam dicti domini infantis domini sui quod ipse dominus infans et dictus procurator omnia et singula obiecta in ipsa appellatione cuius forma inferius describitur credunt esse vera et ea omnia et singula ipsum dominum

⁸¹⁷ Segue-se um espaço correspondente à inicial do nome.

⁸¹⁸ Segue-se riscado «serenissimus».

infantem et se posse probare et ad intimandum provocationem et appellationem ipsam ubi et coram quibus et quociens et quando videbitur opportunum et circa ea et eius executionem faciendum quicquid iura requirunt et quicquid ipsi procuratori videbitur et placuerit et quicquid ipse dominus infans facere potest et posset etiam si tale quid fuerit quod mandatum exigeret vel exigat speciale promittens prefatus dominus infans michi tabellioni predicto stipulanti nomine omnium quorum inter est vel inter erit se ratum habiturum quicquid per dictum procuratorem factum fuerit in premissis et circa ea. Et in continenti Gomecius Laurentii procurator predictus sponte suscipiens dictum mandatum proposuit allegavit obiecit provocavit appellavit et apostolos peccati supplicavit et alia infrascripta nomine dicti <domini> infantis et iuxta ipsius mandatum sibi factum dixit et egit in hunc modum.

In nomine Domini amen. Cum assertio habeat aliquorum prout ad serenissimum infantem dominum Alfonsum magnifici principis domini Dionisii Portugalie et Algarbii regis illustris filium primogenitum et heredem dominum meum nuper a decem diebus citra pervenit quod sanctissimus pater et dominus dominus Johannes divina providentia papa XXII^{us} reverendo in Christo patri domino Bertrando sancte Marie in Acquiro diacono cardinali de castro seu loco de Thomar diocesis Ulixbonensis cum omnibus eius iuribus et pertinentiis universis iurisdictione districtu honore et emolumento gratiose duxerit providendum idem castrum seu locum ad utendum et fruendum ipso et omnibus fructibus redditibus et proventibus et emolumento ex eo vel ob ipsum provenientibus prefato domino cardinali concedendo seu sibi applicando commendando vel etiam donando et quod idem cardinalis occasione provisionis seu gratie predictae et pro executione ipsius certos fecit fieri processus seu facere fieri intendat mandata monitiones penas et sententias varias continentes. Dico propono allego et obicio ego Gomecius Laurentii procurator predictus nomine dicti domini mei domini infantis quod dicta provisio concessio applicatio commenda sive donatio aut quevis alia dispositio facta de castro seu loco predicto eiusque iuribus pertinentiis iurisdictione districtu honore et emolumento est et fuit surreptitia et surreptitie obtenta nec fieri nec effectum sortiri debuit vel debet dictique processus ac mandata monitiones et sententie nulle sunt et inique causis et rationibus infrascriptis. In primis quia dictum castrum seu locus de Thomar est et a sui fundatione et citra fuit in et de regno Portugalie et est et fuit de locis et bonis que fratres quondam Ordinis militie Templi tenuerunt in regno predicto et idem castrum seu locus et eadem loca et bona cum iuribus et pertinentiis eorundem ad predictum dominum regem et suos predecessores reges Portugalie et domum et coronam regiam Portugalensem pertinent et ad dictos reges et predecessores eorum per tantum tempus cuius contrarii hominum memoria non existit quoad dominium et possessionem pertinuerunt infrascripto modo fuitque idem rex et dicti regis et predecessores eius fuerunt per tempus predictum in possessione recipiendi habendi exigendi et exercendi honorem

districtum emolumenta iurisdictionem et iura infrascripta in predictis castro et locis et bonis et propter ipsa et hominibus eorundem et ex eis et ratione ipsorum. Et ipse dominus rex tempore dicte provisionis seu concessionis que de dicto castro seu loco prefato domino cardinali facta dicitur erat in possessione predicta preterquam a fratribus supradictis Ordinis post cassationem ordinis eiusdem que etiam sic declaro. Dico enim et assero publicam vocem et famam et oppinionem communem esse et fuisse tempore dicte provisionis et ante apud homines clericos et laycos dicti regni et maiorem partem ipsorum et ita ipsi tenent et sentiunt et a suis maioribus audierunt et perceperunt quod in Portugalia fuit olim quidam comes qui vocabatur dominus Henricus qui regebat terram que appellatur hodie regnum Portugalie sicut comes et dominus et defendebat terram ne sarraceni eam invaderent et impugnabat eosdem et pro domino ipsius terre se gerebat et gessit et ab incolis pro tali habitus et reputatus et ab ipsis ei tamquam domino paritum fuit usque ad mortem suam.

Item quod cum dictus comes regebat dictam terram quidam ex fratribus Ordinis Templariorum venerunt ad eum et supplicaverunt dominationi sue quod cum ipsi nullas habitationes vel loca in eodem regno haberent vellet sibi loca aliqua assignare in quibus possent se receptare et vivere et sibi servire et guerram in devotione fidei sarracenis facere qui in regno predicto christianos cotidie impugnabant.

Item quod mortuo comite predicto dominus Alfonsus eius filius regnavit post eum in dicto regno Portugalie qui fuit rex primus in dicto regno et dicti quondam Templarii venerunt ad eum et supplicaverunt ei sicut supplicaverunt patri suo ut supra proximo articulo continetur.

Item quod dictus dominus Alfonsus et alii reges Portugalie descendentes ab eo ad ipsorum fratrum instantiam et augmentum cultus divini et stabilimentum et defensionem fidei orthodoxe providerunt dictis Templariis de dictis locis villis et castris ad domum et coronam regiam pertinentibus inter que fuit et est castrum seu locus predictus de Thomar quodque eadem loca ville et castra tum temporis pertinebant et ante pertinuerant pleno iure ad domum eandem eaque ipsis commendaverunt et ipsorum custodiam eisdem commiserunt ut ex ipsis impugnarent et guerram facerent contra sarracenos predictos et loca villas et castra eadem manutenerent defenderent et fideliter custodirent pro servitio dictorum regum et regni et eorundem regum et regni nomine sub pactis conditionibus modis omnibus et servitiis infrascriptis videlicet quod ipsi fratres deberent recipere de dictis locis villis et castris fructus redditus et proventus eosque expenderent in regno Portugalie in predictorum regum servitium et in defensionem regni ad expugnandum inimicos fidei christiane circumstantes regno predicto quodque tam ipsa bona quam quecumque alia ad eos imposterum quomodolibet in et de eodem regno proventura de manu sua et successorum suorum regum qui essent pro tempore in regno predicto tenerent et ipsorum regum nomine possiderent.

Item quod ipsi patres dicta loca villas et castra non possent aliis tradere vel cum aliis ipsa permutare seu in alias personas titulo quocumque tacite nec expresse per aliquod eorum factum vel o**b**missum sine consensu et beneplacito expresso regis supradicti et successorum suorum et quod ipsi rex et reges bona predicta possent quandocumque vellent tamquam propria et ad eos pleno iure spectantia capere et intrare et sibi retinere et ea aliis personis dare et tradere et concedere et de eis disponere pro sue beneplacito voluntatis si et quando eisdem regibus expedire videretur.

Item quod ratione predictorum locorum villarum et castrorum dicti quondam Templarii homagium et fidelitatis iuramentum secundum usum et consuetudinem regni in aliis locis et castris prestare et facere dictis regi et regibus tenerentur tam in receptione custodie et comende ac traditione eorumdem quam successive cuilibet novo regi regni eiusdem.

Item quod in dicta provisione ac comenda custodie commissione et traditione bonorum predictorum fuit conventum ordinatum et aprobatum inter dictum dominum Alfonsum regem et magistrum et fratres dicti Ordinis supradictos quod propter usum et emolumentum predictorum locorum villarum et castrorum tenerentur dicti Templarii dicto regi et successoribus suis servire fideliter in eorumdem Templariorum expensis cum equis et armis et de omnibus que haberent seu possiderent in dicto regno quandocumque et quancumque tempore sine aliqua determinatione dictis regibus expediret sive placeret.

Item quod ordinatum fuit et conventum in commissione custodie bonorum predictorum et eorum receptione ut predicatur factis quod dicti quondam Templarii propter commendam dictorum locorum et perceptionem fructuum et reddituum ex eisdem tenerentur ministrare dictis regi et regibus uxoribus et filiis eorum ac prelatibus comitibus baronibus militibus et omnibus aliis de familia sua sufficienter omnia victualia et anonam pro animalibus ac passalagia quotiescumque dicti rex et reges vel alii de sua familia transirent per loca predicta villas et castra predicta in et pro recognitione subiectione et obligatione dictis domino regi et regibus per dictos fratres facienda et in omnibus attendenda.

Item quod auctum conventum et ordinatum fuit inter predictos dominum regem et fratres in dicta provisione seu commissione custodie bonorum predictorum quod quotiens et quando magister vel preceptores regni predicti aliquem in eodem regno recipere vellent ad Ordinem predictum qui in ipso regno habitare debet ipsum pro maiori custodia et securitate dictorum castrorum villarum locorum et regni de assensu dum taxat et beneplacito regis qui pro tempore esset reciperent nec aliquem vel aliquos reciperent et ad habitandum in ibi ponerent nisi iuxta numerum statutum et pretaxatum per reges predictos ut ipsi fratres sufficienter possent servire regie domui cum equis armis expensis et aliis necessariis ad pugnandum contra fidei et regni inimicos et quod si aliquem officialem commendatorem seu administratorem.

Idem magister vel preceptores facere vellent in regno predicto ipsum pro predicta custodia de assensu et beneplacito regum predictorum facerent et eosdem a suis officiis administrationibus vel commendariis amoverent nec ipsos facere vel amovere aliter possent.

Item quod predicti quondam Templarii in commissione custodie et traditione bonorum predictorum voluerunt et consenserunt quod tota familia eorum esset perpetuis temporibus de iurisdictione dictorum regum et quod ipsi reges ipsam familiam ab excessibus compescere secundum leges regni possent ac mulctare sicut alias personas de regno predicto.

Item quod conventum et ordinatum fuit in dicta commissione et traditione quod quodcumque dicti Templarii facere vellent capitula provincialia in regno predicto primo peterent a rege qui esset pro tempore eius assensum.

Item quod si ipsi Templarii servire vellent de aliqua quantitate pecunie magno magistro et conventui Jerosolimitanensi prius peterent licentiam et assensum regis qui pro tempore esset et quod eis sine ipsius regis licentia et assensu dictum servitium facere non liceret.

Item quod quando magnus magister ponere vellet aliquem magistrum preceptorem vel commendatorem in locis villis et castris predictis prius peteret assensum regium et neminem ibidem poneret nisi oriundus esset de dicto regno pro maiori cautela et custodia locoru villarum castrorum et regni predictorum et quod antequam reciperentur in locis predictis facerent et prestarent homagium iuxta consuetudinem et morem regni in aliis castris [que spectant ad regem quo ad proprietatem et possessionem eisdem regibus et promitterent quod]⁸¹⁹ eadem loca fideliter custodirent ad servitium regum et regni predictorum et quod ipsa loca eis reintegrarent et resignarent quodcumque requisiti essent per regem qui pro tempore esset.

Item quod dicti fratres in traditione commenda et commissione custodie villarum castrorum et locorum predictorum eis et dicto Ordini ut premittitur factis ipsa bona receperunt tenenda et gubernanda et custodienda nomine dictorum regis et successorum suorum et ipsius regni iuxta modos condiciones conventiones et pacta superius enarrata scientibus et scire valentibus patientibus et consentientibus generali magistro et capitulo Ordinis supradicti et de eorum licentia et auctoritate. Et predicta sunt illa de quibus ego Gometius Laurentii dictus procurator supra dixi et asserui publicam vocem et famam et communem oppinionem esse et fuisse tempore dicte provisionis facte ut dicitur dicto domino Bertrando cardinali et ante apud homines clericos et laycos dicti regni et maiorem partem ipsorum et ita eos tenere et sentire et a suis maioribus audisse et percepisse.

⁸¹⁹ Dobra no pergaminho. Reconstituição do texto com base na publicação.

Item propono allego et dico ego Gometius Laurentii procurator predictus quod dicti quondam Templarii ratione villarum castrorum et locorum predictorum et etiam propter conventiones modos condiciones et pacta predicta virtute eorum homagium et fidelitatis iuramentum iuxta morem et consuetudinem regni fecerunt et prestiterunt in susceptione custodie et traditione bonorum eorundem prefato domino Alfonso regi et successivis temporibus successoribus eius regibus Portugalie ab eo tempore et citra quo primo eorum Ordo suos fratres habere cepit in regno Portugalie usque ad tempus quo dicti Templarii de mandato sedis apostolice in regno predicto capti fuerunt scientibus et scire valentibus patientibus et non contradicentibus generali magistro et capitulo Ordinis supradicti.

Item quod ipsi Templarii a principio inhabitationis dicti Ordinis in dicto regno et receptionis bonorum predictorum regibus Portugalie qui pro tempore fuerunt servierunt per dictum tempus continue in causis predictis et alias etiam quotiens et quando placuit regibus supradictis et servaverunt et fecerunt sine aliqua contradictione et iuxta modos et conventiones condiciones et pacta predicta scientes et credentes se ad ipsorum observationem et ad premissa faciendum tenere scientibus et scire valentibus patientibus et non contradicentibus generali magistro et capitulo Ordinis predicti.

Item quod ipse dominus rex qui nunc est et omnes alii reges Portugalie predecessores eius qui pro tempore fuerunt a tempore quo incepit esse dictus Ordo in regno predicto et in ibi fratres ipsius Ordinis habitare usque ad tempus quo ipsi Templarii de mandato sedis apostolice capti fuerunt habuerunt et receperunt pro tempore a dictis Templariis qui pro tempore fuerunt in dictis locis villis et castris ex causis predictis victualia passalagia anonam tributa et servitia supradicta etiam iuxta modos conventiones condiciones et pacta predicta necnon etiam iuxta eadem pacta homagia et fidelitatis duramenta iuxta morem et consuetudinem regni scientibus et scire valentibus eorum magistro et capitulo generali et patientibus et non contradicentibus.

Item quod de more usu observantia et consuetudine tanto tempore iam observatis quod memoria hominum in contrarium non existit et etiam pretextu conventionum et pactorum predictorum obtentum est per reges predictos et per eum qui nunc est quod quotiens et quando aliquem officialem seu administratorem vel commendatorem dicti magister et preceptores facere voluerunt et fecerunt in regno predicto ipsum pro predicta custodia de assensu et beneplacito regum predictorum et domini regis qui nunc est fecerunt et a suis officiis administrationibus vel commendariis similiter amoverunt et non aliter.

Item quod quotiens et quando reges predicti voluerunt dicta loca villas et castra que predicti Templarii tenebant auctoritate propria receperunt et eos exinde amoverunt et de illis ordinaverunt et sic sepius et multis vicibus fecerunt sicut placuit eis sine contradictione alicuius tam ex more usu et consuetudine quam ex iuribus supradictis

et iuxta modos conditiones et pacta predicta dando et ipsa bona aliis personis ad faciendum de novo populationem in districtu villarum et castrorum eorundem et ea recipiendo ad manus suas quancumque eisdem regibus et domino regi qui nunc est expedire videbatur magistro et capitulo generali dicti Ordinis scientibus et scire valentibus patientibus et non contradicentibus.

Item quod dicti reges et dominus rex qui nunc est in familiares quondam Templariorum et totam eorum familiam iurisdictionem exercuerunt ipsosque ab excessibus compescuerunt et mulctaverunt secundum leges regni predicti tam ex more usu observantia et consuetudine supradictis quam ratione bonorum conventionum et pactorum predictorum scientibus scire valentibus magistro et capitulo dicti Ordinis et eis patientibus et non contradicentibus.

Item quod reges qui pro tempore fuerunt in regno predicto intendentes iure suo uti et in signum domini quando contigebat dictos fratres excedere vel errare palam et publice receperunt per suos officiales fructus redditus et proventus iura et iurisdictiones castrorum villarum et locorum predictorum et mandaverunt dictis officialibus suis quod providerent dictis Templariis in necessariis secundum quod sibi placebat ipsis fratribus et eorum magistris scientibus et⁸²⁰ patientibus.

Item quod dicti reges tam ex iure et potestate sibi retentis in dicta commenda quam ex more usu observantia et consuetudine supradictis sine contradictione usi fuerunt et habuerunt quod concilia et populationes dictorum locorum villarum et castrorum que fuerunt commendata predictis Templariis ut dictum est parebant mandatis ipsorum regum qui pro tempore fuerunt in dicto regno sicut mandatis dominorum suorum et sicut faciebant alii de dicto regno scientibus et patientibus dictis fratribus et eorum commendatoribus et magistris etiam generali in signum domini supradicti. Item quod de predictis omnibus et singulis est et fuit publica vox et fama et communis opinio in regno predicto. Et quod maior pars hominum dicti regni ita tenet et sentit et sic a suis maioribus acceperunt et audierunt.

Item quod quando reges predicti et dominus rex qui nunc est movebat et movit guerram contra aliquem vel aliquos mittebant et miserunt pro militibus et peditibus villarum castrorum et locorum predictorum et ipsi statim veniebant et venerunt ad mandatum suum et sibi sicut alii de regno predicto in exercitu serviebant et servierunt nullum assensum vel licentiam a dictis fratribus petentes ex more usu observantia et consuetudine quorum memoria hominum in contrarium non existit.

Item quando reges predicti mittebant pro predictis militibus et peditibus dictorum locorum villarum et castrorum mittebant etiam et miserunt pro iam dictis fratribus ad serviendum eis in frontariis et in aliis locis ubi expediens ipsis regibus videbatur et tunc fratres ibant et iverunt per se et predicti milites et pedites predictorum locorum

⁸²⁰ Segue-se riscado «scire».

per se similiter nec ipsi milites et pedites ibant aliquo tempore simul cum fratribus nisi primo haberent mandatum regis qui pro tempore erat expressum ex more usu observantia et consuetudine supradictis.

Item quod quando fratres et milites supradicti et etiam pedites erant cum predictis regibus in exercitu dicti milites et pedites tantum sequebantur reges et eis serviebant et habebant dictos fratres in servitiis sicut alios quoscumque de regno quibus servire nullatenus tenebant.

Item quod quando reges predicti volebant aliquibus militibus vel dominibus pauperibus vel scolaribus seu aliis quibuscumque aliquam helemosinam facere mittebant eos ad dicta loca villas et castra sicut ad loca sua propria et dicti Templarii ad mandatum predictorum regum predictos pauperes recipiebant et receperunt secundum regium preceptum ad hoc scientes et credentes se teneri et eos in victualibus et aliis necessitatibus procurabant et procuraverunt sicut fratres predicti procurabantur degentes ibidem.

Item quod quandocumque reges predicti mittebant pro predictis militibus et peditibus predictorum locorum villarum [et castrorum ad serviendum sibi in aliqua guerra et ipsi excusabant se per aliquem modum providebant dominis regibus in magna]⁸²¹ quantitate pecunie quando ipsis regibus placebat eos habere excusatos sicut serviebant alii de civitatibus et de regno predicto cum per reges predictos in isto casu excusabantur et etiam si videbatur regibus predictis quod sibi melius serviri posset per milites generosos stipendiarios quam per tales homines populares predictorum locorum villarum et castrorum serviebant eisdem regibus sicut alii de regno suo cum magna summa pecunie prout ipsis regibus placebat scientibus et scire valentibus et patientibus fratribus et preceptoribus seu magistris dicti Ordinis in prefato regno pro tempore existentibus.

Item quod reges predicti dederunt foros populatoribus dictorum locorum villarum [et castrorum sicut aliis populatoribus]⁸²² civitatum et castrorum et locorum regnorum Portugalie et Algarbii dederunt et predicti populares regebantur et gubernabantur et defendebantur reguntur gubernantur et defenduntur in castris villis et locis predictis per foros per predictos reges ipsis popularibus datos et concessos et aprobatos et fuerunt et sunt de mero et misto imperio et iurisdictione dictorum regum et de causis civiliter et criminaliter motis contra eos vel per eos contra alios seculares de regno cognoverunt et recognoscunt iudicaverunt et rex qui nunc est iudicat de criminibus etiam contra eos ex officio suo inquisierunt et inquirunt per se vel per suos officiales et eos punierunt et punit sicut alios laycos de regnis suis ita quod in omnibus iuridicis sunt regibus subiecti.

⁸²¹ Dobra no pergaminho. Reconstituição do texto com base na publicação.

⁸²² Dobra no pergaminho. Reconstituição do texto com base na publicação.

Item quod quodcumque aliquis rex Portugalie hactenus mortuus est quod statim populatores dictorum locorum villarum et castrorum venerunt et venire consueverunt per tempus predictum ad regem novum pro tempore existentem sicut venerunt et veniunt omnes alii de regnis predictis et petierunt et petere consueverunt quod confirmet sibi foros et privilegia que a suis predecessoribus habuerunt et si placuit eidem suis petitionibus satisfacit sicut petitionibus aliorum de regnis predictis.

Item quod de more usu observantia et consuetudine tanto tempore observatis et prescriptis quod memoria hominum in contrarium non existit et in signum subiectionis ratione bonorum predictorum est obtentum per predictos reges in dicto regno quod quodcumque Templarii quondam voluerunt facere et fecerunt in regno predicto capitula provincialia petierunt primo a regibus predictis qui pro tempore erant licentiam et assensum et si ab eis licentia dabatur eisdem tunc solum celebrarunt capitulum et celebrare poterant ne ibidem fieret vel ordinaretur aliquid in preiudicium eorundem regum.

Item quod in signum domini supradicti quando predicta fecerunt capitula dicti fratres reges predicti miserunt et mittere consueverunt ibi suos nuntios videlicet clericum et laycum de domo sua ad recipiendum responsiones pro servitio regni et ipsi fratres tunc publice asseruerunt et asserabant quod quicquid ipsi habebant totum erat regum Portugalie et ita recognoverunt et recognoscebant et quod fratres et commendatores dicti regni eidem regi parebant et paruerunt sicut domino predictorum bonorum scientibus et scire valentibus magistro et capitulo generali dicti Ordinis.

Item quod quando dicti quondam Templarii in regno Portugalie existentes servierunt de aliqua quantitate pecunie magno magistro et conventui Jerosolimitano petierunt et habuerunt prius licentiam et mandatum regum predictorum.

Item quod aliqui fratres dicti Ordinis dixerunt in Portugalia et aliqui in Acone quod reputabant reges Portugalie simplices pro eo quod permittebant dicta servitia fieri magno magistro et conventui Jerosolimitano quia omnia in quibus vivebant in predicto regno Portugalie erant regum Portugalie et quod mirabantur quare dicti reges extra regnum suum portare talia concedebant seu permittebant.

Item quod reges Portugalie qui pro tempore fuerunt intendentes iure suo uti pro eorum voluntate fratres predictos de castris et fortilitiis supradictis sicut de rebus suis ammoveverunt et ammovebant et ponebant et posuerunt ibidem alios preceptores quos voluerunt et volebant et etiam seculares personas de more usu observantia et consuetudine supradictis scientibus et patientibus fratribus et magistris seu commendatoribus eiusdem Ordinis pro tempore in ipso regno existentibus et etiam sciente magno magistro et maiori capitulo dicti Ordinis Templariorum.

Item quod quando filius primogenitus alicuius regis Portugalie nascebatur quod statim magister et preceptores et fratres dicti Ordinis in predicto regno pro tempore existentes veniebant et venerunt ad eum et osculabantur sibi manum et faciebant

sibi homagium seu vassallagium sicut alii de regno quod post mortem patris sui reintegrarent sibi loca villas et castra et fortilitia et possessiones in quibus vivebant in regno predicto que tenebant de manibus predictorum regum ex more usu et consuetudine supradictis.

Item quod quando reges predicti veniebant ad dicta loca villas et castra statim recipiebant et recipere consueverunt fortilitia et dicta loca villas et castra ad manus suas sicut sua propria et fratres predicti ibidem pro tempore existentes exhibant inde et quasi semper hospitabantur rege ibi existente in signum dominii dicti regis et scientes credentes et cognoscentes se ad hec teneri.

Item quod omnes populatores qui morabantur in dictis locis villis et castris que tenebant dicti Templarii de manu regum predictorum ut est dictum tenebantur et erant obligati ad serviendum et servierunt dictis regibus in faciendo villas et castra et alias populationes et in guerris similiter contra omnes sicut alii de regno faciebant quotiens et quandocumque regibus videbatur expediens et dicta obligatio est foralis et fuit observata a populatione dictorum locorum villarum et castrorum scientibus ac patientibus fratribus commendatoribus magistris et preceptoribus dicti Ordinis ibidem pro tempore degentibus.

Item quod tam ex potestate in dicta commenda retenta quam ex more usu et consuetudine supradictis obtentum est per dictos reges in dicto regno quod quociescumque magnus magister volebat ponere magistrum preceptorem vel commendatorem in locis predictis primo petebat assensum regum et de assensu regis qui pro tempore erat ponebat eosdem et debebant esse et erant oriundi de regno predicto pro maiori custodia dictorum castrorum villarum locorum et regni et antequam reciperentur in locis predictis veniebant et venire consueverunt ad predictum regem et faciebant et fecerunt ei homagium secundum morem et consuetudinem regni promictentes quod dicta loca villas et castra ubi debebant esse preceptores vel commendatores fideliter custodirent ad servitium regum et regni predictorum et quod eadem reintegrarent sibi quandocumque et quociescumque per reges dicti regni fuissent super hoc requisiti et ita fuit observatum in predicto regno per dictos fratres a prima inhabitatione predicti Ordinis in predicto regno usque ad cassationem Ordinis supradicti.

Item quod quando magnus magister dicti Ordinis petebat a magistro preceptoribus et fratribus regni predicti responsionem vel responsiones dictorum locorum villarum et castrorum preceptum suum sive mandatum erat nullum et executione carebat et pro nullo et irritum communitur in ipso ordine habebatur nisi assensus regis Portugalie pro tempore existentis vel eius iussio super eo interveniret.

Item quod ante tempus dicte cassationis Ordinis supradicti per tempus centum annorum et amplius et post dictam commendam seu concessionem dictorum bonorum predictis Templariis factam continue reges Portugalie qui pro tempore fuerunt intendentes iure suo uti premissa exercuerunt et fecerunt et habuerunt per se et alios in bonis

et personis predictis et ratione ipsorum eis que per predictos facta fuerunt premissa et paritum et obeditum fuit ut dominis publice et communiter scientibus et scire valentibus et patientibus fratribus et magistris dicti Ordinis in prefato regno pro tempore existentibus et etiam magistro et capitulo generali dicti Ordinis.

Item quod de predictis et quolibet predictorum fuit et est publica vox et fama et communis opinio in civitatibus villis et castris regni Portugalie et Algarbii et quod maior pars hominum dictorum regnorum ita tenet et sentit et sic a suis maioribus et antiquioribus audierunt et acceperunt.

Item dico et assero ego Gometius Laurentii procurator predictus quod cum felicis recordationis dominus Clemens papa ^{V^{us}} in concilio Viennensi dictum Ordinem militie Templi sustulisset et dampnasset et diceretur ipsum dominum Clementem bona universa que dictus Ordo tenuerat et habuerat Ordini Hospitalis sancti Johannis Jerosolomitani velle unire et applicare et alias de ipsis pro suo beneplacito disponere ex parte dicti domini regis eidem domino Clementi extitit supplicatum quod rationes et causas facti et iuris audire et recipere vellet quare ad unionem applicationem et dispositionem predictas faciendas de bonis que dictus Ordo Templi in dicto regno tenuerat non possit nec deberet procedere de iure. Quam supplicationem predictus dominus Clemens reputans iuri et equitati consonam admisit benigne dictoque domino regi et nobilibus viris Vincencio Iohannis et Johanni Laurentii militibus et tunc procuratoribus dicti domini regis certos terminos prefixit et prefici mandavit et fecit infra quos coram ipso domino papa legitime compareret ad dicendum proponendum et in scriptis dandum omnes rationes et causas iuris et facti per quas idem dominus rex dicere proponere et ostendere vellet quare prefatus dominus papa non posset vel non deberet de bonis predictis ordinare vel disponere vel ea dicto Ordini Hospitalis Jerosolomitani unire intra quos quidem terminos sepe dictus dominus rex legitime comparuit in Romana Curia cum dictis rationibus et causis iuxta prefixionem predictam paratus eas ostendere tradere et probare si fuisset qui eas recepisset. Sed domino Clemente papa predicto interim rebus humanis exempto non fuit qui reciperet rationes et causas easdem de quo et quod per eum non stabat quando ipse rationes et causas traderet et dicte prefixioni satisfaceret procurator dicti regis extitit legitime protestatus per que evidenter apparet quod predictus dominus rex per predictum dominum Clementem ad defensionem iuris sui in dictis bonis inter que est et tunc erat dictum castrum seu locus de Thomar extitit admissus ipsaque bona inter que est et tunc erat dictus locus de Thomar fuerant et erant tempore provisionis predictae facte ut dicitur dicto domino Bertrando cardinali in controversiam litem et questionem deducta et eadem controversia lis et questio dicto tempore pendebant et adhuc pendent qua pendente emanare non potuit nec debuit de iure dicta provisio facta ut dicitur domino cardinali prefato nec aliquid debuit innovari circa locum et bona predicta de quibus omnibus in dicta provisione que prefato domino cardinali ut premittitur de dicto loco facta

dicitur non est habita mentio sufficienter sicque apparet eam esse et fuisse surreptitiam et invalidam et iniustam et in iuris dicti domini regis et infantis prefati domini nostri et regnorum predictorum gravamen et preiudicium non modicum emanasse et eam talem dico maxime dicto domino rege vel procuratoribus suis in Romana Curia existentibus super dictorum bonorum negotio specialiter deputatis irrequisitis nec vocatis circa dictam provisionem si provisio dici potest nec confessis nec legitime convitis nec de iure dicti domini regis prius cognito nec discusso et alias iuris ordine non servato et contra ipsam provisionem seu gratiam allego et obicio supradicta. Et sentiens dictum dominum regem regnaque eius et dictum infantem dominum meum ex gratia provisione ac processibus mandatis monitionibus et sententiis supradictis si super hoc emanarunt fuisse et esse gravatos et dubitans in futurum gravari saltem de facto. Idcirco ego Gometius Laurentii procurator predictus contra gratiam provisionem necnon processus mandata monitiones et sententias supradictas si forte ut premittitur emanarunt vel imposterum emanabunt et ab omni eo quod ex ipsis vel ob ea in favorem dicti domini cardinalis est secutum. Et ne occasione predictae provisionis seu gratie si provisio dici potest seu qualibet alia executor vel executores dicte provisionis seu gratie vel aliquis alius seu alii de eius seu cuiuslibet ipsorum mandato generali vel speciali ad mictendum seu inducendum dictum dominum cardinalem vel aliquem seu aliquos nomine suo in possessionem dicti castri seu loci de Thomar vel bonorum eiusdem vel alias contra dictos dominos regem et infantem dominum meum seu contra dictum castrum de Thomar vel contra regna et terras Portugalie et Algarbii vel contra civitates castra villas communitates barones milites clericos et familiares dicti domini regis et infantis domini mei seu contra ecclesias vel contra prelatos et clerum et populum dictorum regnorum ad aliquam seu aliquas excommunicationis suspensionis vel interdicti sententiam seu sententias vel ad denunciationem seu denunciations earundem vel ad alias iuris vel facti penas seu alias quoquo modo procedat seu procedant vel procedi faciat seu faciant per se vel per alium seu alios de facto cum de iure fieri non possit nec debeat nomine procuratorio pro dicto infante domino Alfonso domino meo et pro omnibus et singulis dicto regi et eidem domino meo infanti adherentibus seu adherere volentibus et pro omnibus quorum inter est seu inter esse poterit et omnium predictorum nomine ex causis et rationibus supradictis et earum qualibet in hiis scriptis ad sedem apostolicam et sanctissimum patrem dominum Johannem papam predictum provoco et appello et apostolos instanter peto et cum instantia peto si sit qui dare possit ac nichilominus ad cautelam ubi via appellandi non competeret supplico pro iure predicto dicti domini regis et infantis domini mei predicto domino pape et sedi apostolice omni iure et modo quibus melius possum supponens iura ipsorum domini regis et domini infantis domini mei sub protectione dicte sedis protestans quod nichil novi hiis pendentibus attemptetur contra prefatos dominum regem et infantem dominum meum protestor etiam quod hanc appellationem libenter

interponemus coram executore seu executoribus subsequutore seu subsequutoribus si quis vel si qui super huiusmodi negotio datus est seu dati sunt si scirem quis vel qui sunt datus seu dati et eius vel eorum copiam commode habere possem sed quia eum vel eos si quis vel si qui datus est vel dati sunt omnino ignoro et dicto domino meo periculum est in mora ideo hanc appellationem hic publico atque lego coram testibus et tabellionibus suprascriptis protestor etiam quod quam cito eum vel eos vel eius seu eorum nomina scivero et copiam ipsius vel ipsorum commode habere potero huiusmodi appellationem coram eo vel eis seu coram subsequutore vel subsequutoribus eius vel eorum publicabo seu faciam publicari et alia faciam que circa hec fuerint oportuna. Qua constitutione procuratoris per dictum dominum infantem ut premittitur facta et ipsa procuracione per dictum procuratorem sponte recepta. Idem procurator procuratorio nomine dicti domini infantis coram me Dominico Iohannis tabellione supradicto et testibus et tabellionibus suprascriptis proposuit allegavit obiecit provocavit et appellavit in scriptis apostolos petiit supplicavit et protestatus fuit omnia et singula suprascripta expressit in omnibus et per omnia secundum formam procuracionis prescripte ipsa forma in omnibus et per omnia diligenter observata.

Acta fuerunt hec omnia et singula supradicta in dictis castro et domibus et mense die et hora supradictis presentibus etiam ad premissa vocatis et rogatis testibus et tabellionibus suprascriptis. Et ego Dominicus Iohannis tabellio supradictus qui constitutioni procuratoris predicti provocationi appellationi supplicationi apostolorum petitioni et omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum testibus et tabellionibus supradictis era mense die hora castro et loco predictis presens interfui ad instantiam et rogatum dicti procuratoris prefati domini infantis exinde hoc publicum instrumentum manu propria conscripsi et in eodem signum meum assuetum apposui quod tale est [SINAL NOTARIAL] in testimonium premissorum.

Et ego Valascus Alfonsi actoritate regali publicus tabellio in castro de Begia qui constitutioni procuratoris predicti provocationi appellationi supplicationi apostolorum petitioni et omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum tabellionibus et testibus suprascriptis era mense die hora castro et loco predictis presens interfui ad instantiam et rogatum dicti procuratoris prefati domini infantis exinde huic instrumento manu propria subscripsi et in eodem signum meum assuetum apposui quod tale est [SINAL NOTARIAL] in testimonium premissorum.

Et ego Marcus Petri actoritate regali publicus tabellio in castro de Begia qui constitutioni procuratoris predicti provocationi appellationi supplicationi apostolorum petitioni et omnibus et singulis suprascriptis una cum tabellionibus et testibus suprascriptis era mense die hora castro et loco predictis presens interfui ad instantiam et rogatum dicti procuratoris prefati domini infantis exinde huic instrumento manu propria subscripsi et in eodem signum meum assuetum apposui quod tale est [SINAL NOTARIAL] in testimonium veritatis.

600. 1317.12.23 – Avignon

O papa João XXII, pelas letras «Cum sicut ad nostri», ordena aos seus nuncios em Portugal que exijam a entrega dos rendimentos da igreja de Tomar.

AV. Reg. Aven. 10, fl. 423v, n.º 24

Publ. *Monumenta Portugaliae Vaticana*, vol. II, p. XL (cuja lição se segue)

Dilectis filiis magistris Johanni de Solerio Erfordensis et Guillelmo de Sancto Jorio Colimbriensis ecclesiarum canonicis, apostolice sedis nuntiis. Salutem. Cum sicut ad nostri pervenit apostolatus auditum, quidam, suis finibus non contenti, fructus, redditus et proventus ecclesie de Tomar Ulixbonensis diocesis, ad ordinem olim Templariorum spectantis, ab eo tempore quo idem ordo fuit in concilio Viennensi apostolica auctoritate sublatus, indebite percepisse noscantur, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alios super hiis de plano, summarie, sine strepitu et figura iudicii diligenter inquirentes, dictos fructus redditus et proventus ab illis quos eos repereritis percepisse, restitui et exhiberi nostro et ecclesie Romane nomine vobis integraliter faciatis, eos ad id, si necesse fuerit, necnon eius contradictores quoslibet vel impedientes, si quiverint, tam clerici quam laici, cuiuscumque conditionis, ordinis, status vel dignitatis existant, etiam si pontificali premineant dignitate, per censuram ecclesiasticam, super quibus plenam vobis, tenore presentium, potestatem concedimus, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam de induito huiusmodi mentionem. Datum Avinione, X kalendas januarii, anno secundo.

601. 1317.12.24 – Tomar

João Peres, tabelião de Tomar, a pedido de Estêvão Peres, juiz da vila, transcreve o documento de 1162.11, pelo qual D. Gualdim Pais, mestre da Ordem do Templo, e os freires da Ordem, concedem foral à vila de Tomar.